Jngrossation im Strasburger Schöffenbuch pag. 30 a. 1555.

19.
1375. Juni 22. Plock. Bischof Stiborius von Flock stellt 

eine zweite Handfeste für die Stadt Gurxno aus.
In nomine Domini amen. Labilis memoria hominum cernitur 

una cum ipsisque extinguitur. Necessarium ideo existit, ut si quae 
praesentis temporis Opera ad futurorum debeant pervenire memo- 
riam, haec perpetuitatis aliquo patenti muniri signaculo, videlicet 
hominum et literarum cum testimoniis et sigillis. Hine est, quia 
nos Stiborius Divina et apostolicae sedis providentia episcopus 
Plocensis cupientes bona ecclesiae nostrae Plocensis Gorzno dicta 
in vulgari meliorare, domino Jesu Christo nobis suffragante, cum 
ad hoc ex officii nostri debito teneamur, de unanimi consensu et 
voluntate capituli nostri Plocensis in eiusdem bonis disposuimus et 
disponimus civitatem jure Culmensi locandam, construendam et dis- 
ponendam; ad quam quidem civitatem viginti et unum mansos li- 
beros pro utilitate civium in eadem civitate locatorum sive locan- 
dorum, videlicet pro hortis, pascuis, piscinis et aliis utilitatibus, 
quocumque nomine censeantur, adjungimus, addimus et damus jure 
Culmensi mensurandos, incipiendo a rivulo retro fossatam civitatis, 
in quo rivulo, Domino auxiliante, intendimus et volumus piscinam 
pro nostra et nostrorum successorum utilitate facere et praeparare 
usque ad granicies Villae Novae nostrae et ad granicies Bartolo- 
maei feudalis nostri, a grämens vero Bartolomaei ad ripam rivuli 
vulgariter dicti Gorznicza et ad litus ipsius lacus dicti Gorzno; ad 
aliam autem partem incipiendo ab eodem rivulo cum mensura di- 
recte circa granicies praenominatae nostrae Villae Novae per sil- 
vam Karw procedendo, usque in borram viginti et unus mansi 
praedicti debent terminari. Excipimns quoque pro nobis et nostris 
successoribus unum spacium pro pascuis inter civitatem et lacum 
dictum Gorzno usque viam tendentem de civitate ad molendinum, 
vineam retro nostram. In quibus pascuis nostris tempore guerrae 
alicuius, quod absit, dictis civibus nostris Gorznensibus sua pecora 
et pecudes licebit reservare. A dicta quoque via de civitate ad mo
lendinum präedictum tendente pro hortis nostris et nostrorum 
successorum quatuor iugera recipimus, ad piscinam directe proce
dendo. Ut autem tanto diligentius et perfectius homines in dicta 
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civitate nostra Gorzno locarent et domos sibi construerent, villam 
nostram Wandzebne vulgariter dictam locari inceptam, in cuius li- 
mitibus et graniciis sunt quadraginta mansi, eidem civitati nostrae 
et civibus in ipsa habitantibus cum omnibus et singulis fructibus 
et utilitatibus iure Culmensi damus et adscribimus perpetue tenen- 
dam, possidendam et habendam; exceptis tarnen quatuor mansis 
sculteti et quolibet iure suo in dicta villa et nostris et nostrorum 
successorum duobus iudicialibus denariis et lacubus. In quibus 
tarnen dictis civibus nostris Gorznensibus cum parvis retibus, scili- 
cet drgubicza, slambnicza et hamo piscari concedimus, exceptis 
retibus magnis. Üt autem bona memorata in silvis, borris et nemo- 
ribus consistentia redigi possint et citius ad culturam et ad aedi- 
ficationem, damus civibus ibidem duodecim annorum plenariam li- 
bertatem, qua elapsa praefati cives nostri Gorznenses de nominata 
villa Wqndziebne nobis et nostris successoribus duodecim marcas 
monetae et ponderis Torunensis quolibet anno in festo purificationis 
beatae Mariae virginis gloriosae solvere et peragere sint adstricti. 
In civitate vero de qualibet curia seu domo singulis annis in die 
beati Martini confessoris venerandi nobis et nostris successoribus 
sex denarii solvi debent. Dispositio autem domorum sive curiarum ad 
longitudinem se debet extendi ad sex mensuras vulgariter prqtii1), 
ad latitudinem vero ad tertiam dimidiam mensuram praedictam. 
Item pro utilitate civium de macellis carnificum, pistorum, sutorum, 
de cameris pannicidarum et de balneo unus nobis, alius advocato, 
tertius civitati denarius persolvetur. Taxationem autem vulgariter 
dictam szoss iuxta ius Culmense reservamus. Item ut eo studiosius 
et avidius homines ex undique ad dictam nostram confluant civi- 
tatem, apponimus unum spacium liberum vulgariter Frite, exeundo 
de civitate ad ecclesiam S. Crucis ad dextram manum usque ad 
hortos iuris Culmensis iam mensuratos. Licebit etiam dictis civibus 
sua pecora et pecudes per borras et silvas nostras et campos pascere 
libere et nutrire, absque tarnen nostro dampno et nostrorum succes
sorum. Caeterum qualiscumque utilitas et census fieri potest inter 
plancas in libertate civitatis, ibi advocatus unum denarium 
et civitas duos habebit. Item quicumque hominum ad dictam 
nostram Gorzno et ad libertatem ipsius undecumque’aufugerit,a) nulli

1) prateke = die Hute.

a) Text: adfuerit. Vgl. aber die entsprechende Stelle in der Gurznoer 
Handfeste von 1327, oben Nr. 9. S. 340.
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licebit eum eripere violenter, sed ibidem iudicabitur pro quolibet 
facto secundum ins Culmense. Item concedimus et volumus, quod 
ecclesia parochialis et castrum in civitate locentur. Promittimus 
etiam inviolabiliter teuere cupientes, praedictis civibus nostris 
Gorznensibus et aliis omnibus et singulis hominibus quibuslibet 
ad forum ibidem in Gorzno venientibus [n]ullum forense vulgariter 
targowe recipere et capere pro nostra et nostrorum successorum 
utilitate. Item etiam volumus omnes vias, stratas publicas, semitas 
et alios omnes et quoslibet transitus eidem nostrae civitati in bonis 
nostris de prope adiacentes per praedictam nostram Gorzno con- 
vertere. Tenebuntur etiam praefati nostri cives Gorznenses 
nobiscum et cum nostris successoribus contra insidias inimicorum 
iuxta facultatem armati fideliter resistere et pugnare. Item pro
mittimus dictis nostris civibus Gorznensibus dictam nostram civi- 
tatem cum nostris hominibus in districtu Gorznensi habitantibus, 
ad vallandum seu lignis sepiendum adiuvare propter conservationem 
et perfectiorem tuitionem alicuius guerrae. Quam dictae nostrae 
civitatis lignis vallationem praenominati nostri cives tempore pacis 
et tranquillitatis sibi tantum absque nostris praenarratis hominibus 
emendare et reformare sint adstricti. Si vero, quod absit, dicta 
vallatio saepefatae nostrae civitatis Gorzno per aliquam 
inimicorum violentiam fuerit annihilata, extunc praenominati nostri 
homines eandem nostram civitatem Gorzno antedictis civibus nostris 
vallare seu lignis sepire tenebuntur, prout ad praesens, adiuvare. 
Insuper dictos cives nostros Gorznenses in dicta civitate nostra 
Gorzno promittimus, inviolabiliter teuere volentes, secundum ins 
Culmense in omnibus conservare. In cuius rei testnnonium sigillum 
nostrum et capituli nostri praesentibus sunt appensa. Actum et datum 
in Ploczk crastino corporis Christi anno domini 13<5 praesentibus 
honorabilibus et discretis viris dominis Henrico praeposito, Nicolao 
scholastico, Andrea archidiacono, Nicolao cantore, fewentoslao custode, 
Stiborio cancellario, Joanne archidiacono Dobrzynensibus,Martino offi- 
ciali, Oldrico praeposito ecclesiae collegiatae fe. Michaelis in Ploczk, 
Mscislao de Olchow, Jacobo Castini magistro, Stanislao, Grzymislao, 
Bernardo, Joanne Pustolka, Mroczkone Nagorka, Andrea Rukala, 
Martino de Nexzino magistro, Alberto Simone, Joanne Franth 
canonicis nostris Plocensibus aliisque plurimis fidedignis.

Aus der Metryka koronna (Warschauer Archiv) Bd. 137. S. 134 ff: 
Confirmatio et innovatio privilegiorum super bona episcopatus Plocensis 
a. 1592.

23
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20.
1415/16 (angeblich 1410). Februar 6. Moldau. Der 

Hochmeister (angeblich Paul von Rusdorf, ivahrscheinlich Michael Küch- 
meister) stellt der Stadt Lautenburg eine Handfeste aus.

Nos frater Paulus de Rusdorff fratrum hospitalis beatae vir
ginis Mariae domus Germanicae in Jerusalem magister omnibus, 
quorum interest et ad quorum notitiam praesentes literae nostrae 
pervenerint, deducimus: Quia nos ob urgentia et fidelia obsequia 
nobis per dilectos et fideles civitatis nostrae Lautenbergensis cives 
et incolas saepius praestita, ut per nostram gratiam et auxilium 
nobis et fratribus nostris alacriores fuissent, et provideantur in 
modo vivendi, nos cum consilio, voluntate et consensu nostrorum 
congubernantium ex speciali gratia nostra damus iisdem civibus et 
incolis praedictae civitatis nostrae Lautenbergensis mansos Septuaginta 
quatuor (seil, villam) Dwor1) dictam civitati eidem adiacentem, ita 
prout in suis limitibus a fratribus nostris demonstratis extat, cum agris, 
sylvis, gais, pratis, stagnis, quibuscunque in iisdem Septuaginta 
quatuor mansis reperibilibus. Damus quoque mansos quadraginta 
ad habendum et utendum sine omni ex iisdem mansis quadraginta 
labore vulgo szarwerk iure Culmensi libere et perpetuis temporibus. 
Pro cultu divino damus mansos sex et census ex eadem villa pro 
usu eorum beneplacito, et tenebuntur parocho praestare missalia ex 
quolibet manso per medium coretum siliginis et totidem avenae 
quolibet anno pro festo 8. Martini, ad arcem vero nostram 
Brodnicensem a quolibet aratro coretum tritici et totidem sili
ginis. Obligantur insuper quolibet anno pro festo S. Martini a 
qualibet possessione sex grossos monetae Pruthenicae, et quorumvis 
censuum ab institis sutorum et pistorum ex domibus, hortis et bal- 
neis provenientium et perceptorum medietatem ad arcem nostram 
Brodnicensem inferre. Macellos lanionum ipsis tot permittimus, 
quanti indigent, et ex duobus macellis debebunt dare censum ad 
arcem Brodnicensem. Concedimus denique illis liberam piscationem 
in lacu magno sub civitate existente omnibus parvis retis pro 
necessitatibus illorum, non vero in venditionem. Permittimus quoque 
liberam piscationem in utroque fluvio Wkra et Wei dicto in limiti
bus eiusdem civitatis. Circa bannitionem iudiciorum unus ex fra
tribus nostris assidere tenebitur, et ex marcis adiudicatis eos unus 
grossus, nos duo concernent, et quae nos cedemus, sibi etiam cedere